viua Providentia commorari int endet, prout ad longa tempora exti-

tit. Cum namque per Domini omnipotentis clementiani prelibatorum

Vasallorum de Schulenburg progenies in tautum sit augmentata ut

dictam urbem Bezendorf omnes competeutes nunc non inhabitare pos-
siut ut sie contractus occasione expensarum sue mense libere ple-

bano denegetur ac divtni cultus fieri possit diminntio Domino Hen-
rico Uemianno prout nunc plebano Bezendorf et suis snecessoribus

in recompensam dicte mense Fritze miles, Bemardus senior, Bus-
80, Georgius, Unsso, Hans, Henrik, Diederich

y
Hans, Werner,

Albrecht, Friedrich, Michael et Hinrich fratres patrui condicti de
Schulenburg in sex florenis Rheneusibus annuatim in villa Buggen
intra Nichau sublevandum providernnt et sibi dederunt et assigna-

runt Quapropter dicti Vasalli de Schnlenburg et dominus plebauus
llermaunus uobis contractus huiusmodi concordiam et donationem ut

omnia et singula in literis coram sigillis roboratis latius contenta
approbare dignaremur linmiliter supplicarunt. Nos yero propter cau-
sas hic expressas animnm nostrum ad hoc moventes omnia ac sin-

gula iu huiusmodi litteris contenta rite et laudabiliter consideravimus
ordinata et disposita quare ea laudanda duximus et solenuiter ap-
probanda ac teuore preseutinm auetoritate ordinaria qua in hac parte

fungimus Dei nomine laudamus approbamus et ratificamus. In cuius

rei euidens testimouium sigillum Archidiaconatus nostri etc. Anno
miHesimo quiugentesimo secundo.

Su8 ben, ©ottqueUenjten , fcte e$ »on einet tfbftynft e codice

Gundlingiauo ßenommen.

Ufo. 66. SBefdjetni^ung, bafi ba8 Älofler St. TCnnen ja ©atjwebet
, bero $)romnjtal Kapitel beö Äuauftinetflojiecö einverleibt

fei. 1505.

Nos lohannesPals Decretorum doctor Praesidens ceterique dif-

finitores capitnli provincialis fcrdinis canonicorum regularium saneti
Augustini quotannis in monasterio uovi operis prope et extra muros
oppidi Halleusis soliti ceiebrari viiiuersis ac siugulis qui vel eccle-
siasticas vel seculares obtinent dignitates omuibusque Christi fideli-

bus in quorum manus hec scripta peruenerint perpetuam exoptamus
salutem. Ad veramque noticiam indubttatam dedueimus et dedisse •

volumus per preseutes venerabiles et religiosas virgiues Dominum
Priorissum et conuentum monasteriumque dive Anne intra muros ve-
teris oppidi Soltwedel Verdensis dioecesis predicto nostro prouinciali
capitulo a viginti annis proxime preteritis intra et supra fuisse et

iu presentiarum esse vnitas et incorporatas ac ideo omnibus et sin-

gulis indultis priuilegiis immunitatibus et graeiis a quibusvis Roma-
uis poutifieibus ac aliis ubicunque ordini et Capitulo nostro datis et

concessis non secus quam nos , uti et frui posse atque debere. In
quorum omnium fidem et euidens testimoninm sigillum capituli nostri

urouincialis prediett duximus appendeudum. Anno domini millesimo
quingentesimo quinto, deeima die Marlis qire erat vndeeima Mensis
tieptembris.

gSom JDrtajnal im SRatfcöatdji».
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67* SRaraaretha 2)irte« funbttt in tljtem Seftamente eine 6om*

menbe jum Eltat Trinitatis in ber 2Kartenfird>e. 1506.

— Anno — miücsimo quingentesimo sexto — die lovi», octava

roensis Ociobris in raci notarii — preacutia — constituta bouesta

Margareta Wiekes bagutta Verdensis diocesis suum testa-

meutum — fecit — in huue modum: Dcinde de bouis suis et

rebus a Deo sibi collatis aut ex industria acquisitis — assigua-

vit — ecclesie Marie virgiuis — uuam marcam — Deinde ad ho-

norem omnipoteutis Dei — virginis Marie, eauetoram Thome apo-

Btoli et Anne matris Marie — qvandam commendam ad altare san-

cte Trinitatis in ecclesia Marie virginis prope capellam horarum
privat arum situm — erigeudam duxit, donavitqne — ad eandem

commendam — ceusus et redditus annuos ac bona, videiieet uuam

marcam anuui census apud Schultetum et villauos in Audorp pro

viginti marcis summe capitalis — emptam, et duas roarcas anuui

census super domum Hans Lernen in novo opido Soltwedel. Item

unam marcam annui census in curia — Bokenseyers iu villa Wen-
dische Böddenstedt , uuam marcam — in veteri opido — Item

uuum medium chornm siligiuis in Saluelde sex modioa

ftiligiuis — in Brewitze — — , sex modios siliginis — in Sitenis-

se . Couseqventer — legauit — omuia et singula vestimenta

— Ebels — . Cetera uero omnia et singuia alia bona sua — uoluit

ad prefate commende meliorationera — conuerti. Commendam uero

— commisit et assignauit — Domino Bartholdo Langen presbytero

Verdensls diocesis, ipsam quoque per eundem Dominum Bartlioldum

regi voluit atque gubernari, ius antem commendaudi sen committendi

commendam — dedit Uli uel Ulis, cui uel quibus dictus — Barthol-

dus Lange commendacionem in suo testamento sive quocunque alio

modo committendam duxerit et assignandam. Demura — testatrix—
constituit — suos veross testamentarioss — Dominum Bartholdnm

Lange antedictum — et Hiurich Ebels — laicnm ((56 folgt

ber gewöhnlidje &otariatö»etmetf unb baö ©enebmigungSbecret M ©fft«

daU #*t.)

2Cuö ben ©oltquettenften , bie bora Original bie tfbfdbrift ge*

nommen.

JTo. 68, Stiftung bet SDreifalttgteitg * ©ritberfdjaft in ber tflrftabt

©aljwebet 1514.

Valentinus de Sunthussenn, utriusque Iuris doctor, perpe-

tuus ecclesie beatissime Marie Virginis in Soltwedel Verdensis dioe-

cesis prepositus , fidem faeimus et ßrmiter attestamur, quod lione-

stus Vir Dominus Bartholdus Langhe y
fraternitatis maiorum Ka-

lendarum iu supra dicta nostra ecclesia Decanus^ iufra Scripte fra-

ternitatis comprovisor, suoque et suorumque comprovlsorum Domi-
nornm videiieet Godeschalci Munther, lacobi Lun et lohannfs Vissem
presbyterorum uominibus, coram nobis in Halberstadt in curia habi-

tationis venerabilis viri Domini Alberti Lissmann, perpetui vicarü

ibidem ,
personaliter constitutus et quasdam iufra Scripte coneepte

ordinationis ac fundacionis nove fraternitatis de novo instaurate sive

fundate literas exhibuit atque legit, cuius teuor sequitur et est talis:

In nomine sanete et individne Trinitatis, Amen. — Nos Bar-

toldos Langhe Decanus, Hermannus Oweweder, Wedigo Werner.
Nicolaus Loewe, Hinricus Mobec, lobannes Saluelde , Godschalcns
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Minith er, Hinricus Schulte, lohanues Schulte, Mathiaa Schalte, Ia-
cobus Lun, lohanues Nagel, lohannes Wiegler, Wernerus Witte-
kop, lohaunes Visseiii, lohanues Becker, presbyteri et fratres ma-
iorurn Kaleudarum ecclesie beatissime Virginia Marie veteris opidi

üsoltwede! Verdensis dioecesis considerantes atquc nostromm pre-
decessorum pium affectum quoad infra nominanda debite attendeo-
tes et adimplere cupientes et precipue ad novam fraternitatem in
honorem sancte et individue Trinitatis in dicta parochiali ecclesia
beate Marie Virgiiiis pro nobis nostrisque dicte fraternitatis inaiorum
Kaleudarum acta in memoriis participantibus fratribus successoribna
iustaurandam erigendam et fundandam, ad quam fraternitatem in-
staurandam et fundandam testameutarii quoudam Domiui Iohannis
Ganderssem de bonis eiusdem quoudam Domiui Iohannis et post eiua
mortem per eum derclictis quatuor choros siliginis anuuorum reddi-
tuum sub titulo reemptiouis emptos prout in literis desuper datis
contiuetur, donaverunt et assignaverunt, Et nos supra nominati fra-

tres pro augmeutatioiie reddituum de bonis nostris pro nobis nostris-
que in dicta fraternitate maiorum Kaleudarum actu in memoriis par-
ticipantibus successoribus apposuimus ita et taliter: quod nos nostri-

qtie fratres successores memorate fraternitatis bina vice in quolibet

anno perpetuis temporibus, et prima in Ehdomtdam post lubilate,

secunda vero vice in Ebdomedam post festum saneti Luce Evange-
liste citra tarnen preiudicium memrrate ecclesie neque in preiudicium
eiusdem ecclesie servitoribus cum vlgiliis auimarum pro donatoris et

largitoris prenarratorum reddituum preeipue ip>ius quondam Domiui
Iohannis Ganderssem et omnium defunetorum memorate huiusmodi
fraternitatis fratrnm et sororum ac benefactorum auimabus, unam
videlicet pro defonetis, qua finita etiam pro vivis missam de saneta
et individoa Trinitate ad summum aitare in supra narrata ecclesia

decantaudam in parvis organis peragere debeamus, et nostri iu di-

cta fraternitate successores perpetuis temporibus peragere debeant.
Quibus quidem missis prout narratur sub kyrie eleison et auimarum
vigiliis subvenire nos supra nominati fratres presentes esse vo-
lumus, prout etiam nostri fratres successores sub infra narranda
pena presentes et fratrum nostre predicte fraternitatis sicuti et nos
memores esse debent, Et licet nos supra nominati fratres huius-
modi fraternitatem ad laudem omnipotentis Dei et sancte et indi-

vidue trinitatis priucipaliter instttuimus ordinavimus et instauravi-
mus, per hoc tarnen immemores festtvitatum beate Marie Semper
virginis gloriose et aliorum sanetorum et electorum omnipoteutia dei

esse non intendimus, cum dominum In sanetis laudare iubemur et

idco per divini cultus saluhri augmentatione omniumque sanetorum
veneratione super memorate ecclesie decore ac tarn omnium nostro-

mm fratrum pro nunc existeutium quam temporibus in futnris auc-
cedentium commendatione et aliquali temporal! commodo statuimus
ordinamus et principaliter arbitramur, quod nos supradicti fratres

fraternitatis sancte Trinitatis fraternitatem maiorum Kaleudarum acta
in memoriis partieipantes in certis festivitatibus sanetorum ad quo-
rum patrocinia affectuosam gerimus devotionem in missa de eodera

saneta cantanda in choro sepe dicte parochialis ecclesie dummodo id

per procuratores eiusdem fraternitati intimatum fuerit sub kyrie elei-

son in stallis nostris presentare et ibidem usque ad dominici corpo-
ris communionem perseverare volumus, prout et nostri fratrea suc-

cessores similiter in choro sepe dicte ecclesie et in stallis eorum se

presentare debent, certos panes loco presentiarum orantes post elt-
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vationcm dominici corporis pro eleemosynis si ab bac hoc decesse-

rint psalmuin de profuudis cwn huiusmodi collectis: Deus cuius nu-

miuc etc. et fidel ium Deus etc. Si autem vita vivent psalmuin:

Dens misereatur nostri etc. cum collectis: Verende et omnipotens
eancte Deus, qui vivorum etc. et ad ista ut preinittitur observauda
quemlibet fratrum huiusmodi memorate frateruitatis volumus esse

astantem et tu perpetuis temporibus obligatum. Huiusmodi autem
paues non distribuentur in solempnitate Ullas sancti cuius diei festi-

itas celebratur, sed in proxima die, qua panes huiusmodi pasti

fuerint et eo quidem absentes in missa signari debent, quorum ab-

sentinm portiones fi.sco accrescant. Ad quam quidem fraternitatem

duntaxat fratres maiorum Kalendarum acta in inemoriis participan-

tes in numero sedecim eligendi et acceptaudi sunt. Et de laicis di-

cte frateruitatis maiorum Kalendarum si qui sunt et huiusmodi fra-

ternitatem aflectantes uostreque ordinationi se conformes reddere
voleutes quatuor in uno excludere intendimus, ita tarnen et taliter,

ut ipsi seu aliquis eorum cupiens sepe dicte frateruitatis esse frater

eligere debet sive potest aliquod festum cuiusdam sancti, ad cuius

patrocinium maiorem gerit affectuosam devotionem, et pro eius so-

lempnitate in missa eiusdem scilicet seu sancti patroni cantanda da-

bit tres floreuos retienses pro augmentatione prenarrate distributionis

orando fratres ut sui eorum in orationibus sint memores; sed tarnen

huiusmodi frater laicus solum sive dnutaxat in festivitate sui patroni

ac omnium fratrum viventinm patronorum et non alias portiones sive

panes recipiat. Ne insuper auime fidelinm, qui huiusmodi eleemo-
synas largiti sunt, ac etiam qui manus ad hoc praesens pium opus
lu posterum porrexerint adiutrices, debita retributioue frustrentur,

nos supra memorati fratres pro divini cultus corroboratione ordina-

mus ac tarn pro nobis quam nostris fratribus successoribus arbitra-

mur, ut singulis diebus dominicis per circulum temporibus perpetuis

quilibet apud se ipsum vigilias animarum et sequenti die missam pro

defunctis unus duntaxat ex fratribus, quem ordo tetigerit per se aut

per alium sub peua triplicis carentie in sepe narrata parochiali ec-

clesia beate Marie virginis ad altare quatuordecim auxiliatorum cum
supremo custode decantet seu decantari subordinet. Et ut hec or do-

natio sepe dicte frateruitatis eo utilius atque diligentius dirigatur et

gubernetur ac Deo propitiö futuris temporibus in perpetuum conser-

vetar, tres pro tempore de fraterhitate predicta eligeutur procura-
tores et administratores bonorum, qui semel in anno de omuibus et

singulis per ipsos perceptis et expositis coram decano frateruitatis

maiorum Kalendarum computum legalem facere debeant et rationem.
Quam quidem supra descriptam fraternitatem premittitur de

novo fundatam et per eosdem presbyteros in nostra supra dicta ec-

clesia ad plures annos observatam in supra raemorata ecclesia no-
stra per nos admitti ac eandcm supra scriptam ordinationem modo
et forma premissis conceptam approbari ac confirmari instanter petiit

ac humiliter postnlavit. Nos igitur Valentinus de Sunthussenn supra
dicte ecclesie beatissime Marie virginis prepositure prepositns at-

tendens postulationem ac petitionem huiusmodi iustas et ratioui con-
sonas fraternitatem in sepe dicta ecclesia per eosdem presbyteros ac
successores teneri et observari auctoritate ordinaria admisimus, con-
firmavimus et approbävimus prout admittimus, coufirraamus et ap-
probamus Dei nomine per presentes. In quorum omnium et singulo-
rnm fidem et testimouium premissorum presentes literas slgilli nostre
supra dicte prepositure iussimus et fecimus appcnsione communiri.
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Datum et actum Halberstadt in curia habitationis venerabilis Domini
Aiherti Lyssemann supra memorati, Anno Domini Millesimo quin«
gentesimo quarto decimo, itidictione secuuda, die vero sahathi duo-
decima mensis Augusti, poutificatus sanctissimi in Christo patris et

domini nostri Domini Leonis diviua Providentia pape decimi anno
eins secundo

%

ad mandatum Domini et Doctoris

et prepositi

Arnoldus Picht prepositure officiali»

subscripsit.

Original in bem 8ftatf>6ard;i» %u @al$webel £ad) 12. No. t.

JVo. 69. Ueberfid)t beffen , wa$ ben Ermen im ^ofpttat @. CSltfa*

bety an bestimmten Sagen be$ 3afyr8 »erabreid)t wirb. 1514.

3n bem tyttgen &ige 3a$re6 auenbe fdjal men flauen »nb »orrefen ben
armen enn &uarter bereö.

item an bem bage ber Reinigung SKarten fdjat men ben Ermen fdjenfen

»or ennen Penning 83er, bat tyer Ernb »an bem 4?agt>en fyefftj

gtyemafet
item in ben SSaftelawenbe ftyat me ben Ermen gtyeuen ein turnte bereö.

Hein in ben »ertidj bagen fdjat me bagtyeli* be armen mit ennen penning
SBerö bebenlen.

item am 2)agf)e mitfaften gtfft me be Ermen ein qwarter S3ere8.

item am bag§e~ber ©erfunbigung Marien fäal me ben Ermen mit einem

$>f. bereS tonen »t$ anfettt'nge tyern Errtbt »an bem £a($en.
am anberen gruben SJfanbaatye fdjal me ben Ermen berenben enn SBatty,

bart^o be <5lawe§ (Srcffteue tyefft gegeuen Ii QKartf jarlifer 3Rentye.

item an bem gnben jDonnerbagye *) fdjaf men ben Ermen gleiten e»ne